Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
949/ 201

3     D
A

T
A

: 06
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 5:56     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

MOÇÃO Nº 00517/2013

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal  e a Secretaria  de Obras,
quanto à continuação das obras de
construção  de  uma  área  de  lazer
localizada  entre  as  Ruas
Luxemburgo,  Romênia  e  Espanha
no bairro Jardim Europa IV.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, foi constatado por moradores do entorno
e  por  este  Vereador,  que  as  obras  de  construção  de  uma área  de  lazer,
localizado entre as Ruas Espanha, Romênia e Luxemburgo, no Jardim Europa
IV, encontram-se paralisadas a cerca de cinco meses;

CONSIDERANDO que, a paralisação das obras, esta afetando a
vida dos moradores, pois, o mato no local está ficando cada vez mais alto e a
insegurança que antes do início das obras era constante, voltou a atormentar
os vizinhos, visto que, com a escuridão do local e o fácil acesso, torna a área
em um local  ermo e  de  difícil  visualização  por  parte  dos  moradores,  que
precisam entrar e sair de suas residências no período noturno, sendo que já
há postes de iluminação pública no local, restando somente que os mesmos
sejam ligados, para acabar com a insegurança e a precariedade da área;

CONSIDERANDO que, a área em questão é um pedido antigo
dos moradores e deste Vereador, pois, não existe área para lazer nesta região
da  cidade  e  a  continuação  das  obras  trará  melhor  qualidade  de  vida  aos
moradores das ruas do entorno e demais moradores de bairros próximos que
por ventura, possam usufruir desta área de lazer;

CONSIDERANDO  que,  a  área  em  questão  encontra-se
desativada  e  sem nenhuma utilidade,  sendo  emergencial  a  retomada  das
obras para maior conforto e bem estar dos moradores do bairro;

CONSIDERANDO que, devido à falta  de limpeza na área e do
mato alto que está no local, a vizinhança tem reclamado constantemente da
presença de animais peçonhentos em suas residências, além do mau cheiro
ocasionado pelo acumulo de detritos e entulhos;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
949/ 201

3     D
A

T
A

: 06
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 5:56     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

CONSIDERANDO  que,  além  de  todos  os  fatos  acima
mencionados, o local esta sendo usado como estacionamento de carros sem
uso, onde se pode verificar a presença de pelo menos dois veículos velhos e
quebrados,  onde  pessoas  praticam  atos  libidinosos  e  fazem  uso  de
entorpecentes  na via,  conforme constatado  por  vários  moradores,  trazendo
insegurança à vizinhança.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa  de  Leis,  a  CÂMARA MUNICIPAL  DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  apela  quanto  à  continuação  das  obras  de
construção  de  uma  área  de  lazer  localizada  entre  as  Ruas  Luxemburgo,
Romênia e Espanha no bairro Jardim Europa IV.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 06 de setembro de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-